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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje využití pohybových her pro děti na I. a II. stupni základní školy.

V teoretické části se vymezují základní pojmy, jako jsou: základní škola, pohybová hra, výuka,

tělesná výchova. Cílem této diplomové práce je zjistit, jak jsou pohybové hry u žáků na základní

škole oblíbené a jak je mohou využívat ve svých mimoškolních aktivitách.
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Abstract

The diploma thesis is devoted to the use of movement games for children on the I. and II.

elementary school. The theoretical part defines the basic concepts such as: elementary school,

movement game, teaching, physical education. The aim of this thesis is to find out how the

movement games are popular with elementary school pupils and how they can use them in their

extracu rricular activities,
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Využití pohybových her ve výuce tělesné výchovy na

I. a II. stupni základní školy“. Toto téma jsem si zvolila hned z několika důvodů. Ráda sportuji, sportu

se aktivně věnuji a učím na základní škole na I. i II. stupni, takže téma bylo pro mě zvolené záměrně.

Pohybová hra je v období mladšího a staršího školního věku jednou z nejdůležitějších faktorů tělesného

rozvoje a vývoje dětské osobnosti. Pohyb pro děti je důležitý nejen k upevňování zdraví, zvyšování

tělesné zdatnosti a tělesného rozvoje, ale také pro jejich sociální rozvoj. Většina dětí se pohybu věnuje

nepravidelně a neorganizovaně a tělesná výchova je pro mnohé jediným pravidelným impulsem

opakující se pohybové aktivity. Volný čas je v dnešní moderní době tráven zcela jinak. Děti již nechodí

ven, jako tomu bylo v minulých letech, ale je tráven zcela pasivně (hraním počítačových her, sledováním

televize a aktivita na sociálních sítích). Děti mají možnost se v rámci školy zapojit do různých kroužků,

patří sem i kroužky pohybové, ale zájem dětí o tyto kroužky je velice malý. Vložením pohybových her

do tělesné výchovy, ať už pohybových nebo didaktických, je pro děti velkým zpestřením. Hodina se tím

velmi oživí a děti budou více spolupracovat a budou i více nadšené. Prostřednictvím těchto her bych

chtěla dosáhnout toho, aby se děti začaly pohybu více věnovat a vytvořily si k pohybové aktivitě

kladnější vztah, než měly někteří doposud.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat a porovnat výuku pohybových her na I. a II. stupni základní

školy, ve které učím.

V teoretické části bude popsána pohybová hra jako taková, jak se mohou pohybové hry třídit, jaké jsou

věkové zvláštnosti dětí mladšího a staršího školního věku (tělesný vývoj, psychomotorický vývoj,

pohybový vývoj a sociální vývoj). Dále chci zmínit, jaký mají význam a vliv pohybové hry na I. a II.

stupni základní školy, jaké je uplatnění pohybových her na I. a II. stupni základní školy a v neposlední

řadě uvést příklady konkrétních pohybových her pro I. a II. stupeň základní školy.
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1 Problémy a hlavní cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapovat a porovnat využití pohybových her na I. a II.

stupni základní školy a zjistit oblíbenost různých her, které se dají při tělesné výchově využít.

1.1 Dílčí cíle

1. Zjistit, zda se žáci II. stupně základní školy častěji věnují pohybovým aktivitám ve svém

volném čase, než žáci I. stupně základní školy.

2. Zjistit, zda žáci využívají z hodin tělesné výchovy pohybové hry ve svých

mimoškolních aktivitách.

3. Zjistit, jaké pohybové hry žáci nejvíce preferují na I. stupni základní školy.

4. Zjistit, jaké pohybové hry žáci nejvíce preferují na II. stupni základní školy.

5. Zjistit, zda jsou pohybové hry u žáků oblíbenou činností při hodinách tělesné výchovy.

1.2 Problémy

1. Upřednostňují více žáci II. stupně pohybovou aktivitu než žáci I. stupně základní školy?

2. Zapojují žáci do svých mimoškolních aktivit naučené pohybové hry z tělesné výchovy?

3. Jaké pohybové hry nejvíce dominují u žáků na I. stupni základní školy?

4. Jaké pohybové hry nejvíce dominují u žáků na II. stupni základní školy?

5. Jsou pohybové hry oblíbenou činností při tělesné výchově u žáků základní školy?
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2 Hra

Pod pojmem hra napadne každého z nás něco úplně jiného. Já si například jako první vybavím

sportovní hru, popřípadě pohybovou hru, možná i kvůli studiu které studuji a sportovní hře,

které se aktivně věnuji.

Další možností jsou, dnes velmi populární, hry počítačové. Ty jsou především velmi oblíbené

u mladší populace. Podle mého názoru by mohly být počítačovým hrám přiřazeny hry v přírodě

nebo jakékoliv orientační hry. Pro mě, jakožto budoucího pedagoga, jsou velmi důležité hry

didaktické, které se mohou využívat ve vzdělávacím procesu.

Výčet všech her není předmětem této práce, ale chtěla jsem poukázat na to, že slovo hra

obsahuje spoustu činností a aktivit a každý z nás si pod tímto slovem představí něco úplně

jiného. Tyto činnosti jsou velice rozmanité, proto je velmi složité definovat hru jako takovou.

Například podle Průchy (2003) je hra forma činnosti, která se liší od práce i od učení, a má řadu

aspektů, například poznávací, procvičovací, emocionální, pohybový, motivační, tvořivý,

fantazijní, sociální, rekreační, diagnostický či terapeutický.

Podle knihy Homo ludens (v překladu „hrající si člověk“) od Johana Huizinga (2000) se pojem

hra vymezuje v sedmi bodech:

1. hra je svobodná (hrát hru znamená svobodné rozhodnutí)

2. hra není obyčejný vlastní život (hra je jen „jako“)

3. hra je uzavřená a ohraničená (hra probíhá v rámci definovaného časoprostoru)

4. hru lze opakovat

5. hra vytváří řád

6. hra hráče spojuje nebo odlučuje

7. hra obsahuje prvek napětí

2.1 Rozdělení her

Hry se dají dělit podle několika různých hledisek. Nejčastěji se děli podle potřebného prostoru

a pomůcek (herní pomůcky, hračky, sportovní náčiní, přístroje, atd.). K realizaci her je také

nutné hry rozdělit podle věku a podle počtu účastníků. Hry se liší i podle své náplně.

Rozeznáváme například hry pohybové (na babu), námětové (na obchod, na školu), konstrukční

(stavebnice), atd. Dělení her pro školní praxi se jako užitečné jeví podle jejich cíle a podle jejich
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účinku, přičemž nezáleží na tom, jestli se požadovaného cíle dosáhne pohybovou nebo tvůrčí

aktivitou. Můžeme rozlišit následující okruhy her:

1. Hry úvodní – tyto hry probíhají na začátku výuky nebo jakékoliv aktivity. Cílem těchto

her je motivovat děti k nadcházející činnosti nebo probíranému tématu v hodině

(motivační hry) a aktivizovat žáky (zahřívací a aktivizační hry). Mohou zde být

zařazené i hry seznamovací, pokud se žáci s učitelem neznají. Tyto hry mohou prolomit

bariéru mezi nimi.

2. Hry odpočinkové – tyto hry probíhají během aktivity (výuky). Cílem těchto her je

odpočinek a zklidnění žáků během výuky. Účelem těchto her může být například lepší

soustředění před probíráním náročného učiva nebo opakování již probraného učiva.

3. Hry edukativní – hry edukativní mohou nahrazovat vlastní aktivitu (výukovou metodu).

Celá výuka může probíhat formou hry. Vysoký vzdělávací potenciál mají hry simulační,

které simulují konkrétní reálné prostředí, situaci nebo vztahy. Žáci hrají konkrétní roli,

řeší konkrétní úkol a to celé v simulovaném prostředí (tělocvična, školní třída). Cílem

této hry je lepší pochopení, uvědomění si problematiky a vlastní prožitek a zkušenosti

získané během hry.

4. Hry závěrečné – hry probíhají na konci aktivity (výuky). Cílem je zhodnocení, shrnutí

a ukončení činnosti, tematického celku, ale i běžné vyučovací hodiny.

5. Hry funkční – náplní těchto her je procvičování a rozvíjení orgánů vlastního těla a jeho

senzomotorických funkcí

6. Hry napodobivé – činnost nebo úkony, které dítě odpozorovalo od druhých

7. Hry manipulační – cílem těchto her je zacházení s předměty, například trhání a mačkání

8. Hry konstruktivní – utváření nějakého výtvoru z určitého materiálu, například

modelování, skládání a vystřihování

9. Hry pohybové a hudebně – pohybové – provádění lokomočně složitějších pohybů


[…]


Jaká je dominantní pohybová hra u žáku I. stupně základní školy?

Dominantní pohybová hra pro žáky I. stupně základní školy je přehazovaná (48 %), na

druhém místě vybíjená (38 %) a na třetí místo se řadí štafetové závody (9 %). Další hry,

které žáci řadí k méně oblíbeným (5 %) jsou jiné pohybové hry (honičky, pálkovací hry,

zaháněné, přihrávané).
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Jaká je dominantní pohybová hry u žáků II. stupně základní školy?

Pohybová hra, která je dominantní pro žáky II. stupně, je opět přehazovaná (61 %). Další

hrou je vybíjená (22 %), štafetové závody (5 %) a 12% jiné pohybové hry. Žáci I. i II.

stupně by, podle mého dotazníkového šetření, uvítali ještě další pohybové hry, které

nejsou zařazeny do hodin tělesné výchovy, a to nejvíce hru „ringo“ (19 %).

Patří pohybové hry k tvé oblíbenější činnosti v hodinách tělesné výchovy?

Pohybové hry jsou nedílnou součástí tělesné výchovy. Žáci je řadí k oblíbeným činnostem

v tělesné výchově (71 %). Důležitý je správný výběr pohybové hry, měla by navazovat na

předcházející činnost, neměla by se vybírat podle momentálního nápadu a obsah hry by

se měl přizpůsobit věkovému spektru žáků.

Důležité je si při pohybových hrách stanovit úroveň pohybových dovedností žáků, jejich přístup

k řešení herních situací, jejich vztah ke spoluhráčům, chování při řešení stresových situací a

chování při výhře či prohře.

Myslím si, že se mi u mé diplomové práci podařilo naplnit všechny cíle, které jsem si předem

vytyčila. Tato práce může posloužit lidem, kteří začínají učit na základních školách tělesnou

výchovu. Cílem tělesné výchovy je pohyb, protože ten kompenzuje dlouhodobé sezení a

neaktivitu. Žáci by měli mít radost z pohybu a objevovat nové sportovní činnosti. V tělesné

výchově je velmi důležité motivační hodnocení žáků. Je také důležité zaměřovat se na

rozmanitost, proměnlivost her v jednotlivých hodinách. Pohybovými hrami rozvíjíme rychlost,

obratnost, sílu, pohotovost a spolupráci mezi žáky. Rozvíjíme i smysl pro kolektivnost a

vzájemnou pomoc. U jednotlivých žáků zvyšujeme odolnost vůči zátěži, jejich schopnost se

prosadit a vyniknout. Učíme žáky lepšímu dodržování herních pravidel a jejich využívání

v životě.
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Příloha č. 2 – Seznam obrázků

Obrázek 1 – Rozmístění kruhů pro hru

Obrázek 2 – Schéma pro postavení na hru „Černí a bílí“

Obrázek 3 – Rozmístění hráčů

Obrázek 4 – Hrací plocha pro hru „Klokani“
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Příloha č. 3 – Vzorový dotazník

1. Pohlaví Třída:

a) Chlapec

b) Dívka

2. Baví tě hodiny tělesné výchovy?

a) Ano

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Ne

3. Jak hodnotíš pohybové hry s ostatními činnostmi v hodinách tělesné výchovy?

a) Nejlepší

b) Průměrné

c) Horší

d) Nejhorší

4. Zakroužkuj, které z pohybových her tě při hodině tělesné výchovy nejvíce baví?

(zakroužkuj více odpovědí)

a) Přehazovaná

b) Vybíjená

c) Štafetové závody

d) Jiné (honičky, pálkovací hry, zaháněné, přihrávané)

5. Věnuješ se ve volném čase pohybovým aktivitám?

a) Ano

b) Ne

6. Pokud se věnuješ pohybovým aktivitám, napiš kterým:

…………………………………………………………

7. Znáš pravidla pohybových her, které hrajete při hodinách tělesné výchovy?

a) Ano

b) Ano, některé

c) Moc pravidlům nerozumím

d) Ne

8. Vysvětlí vyučující dostatečně pravidla pohybové hry?

a) Ano, vždy
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b) Ano, občas

c) Ne

9. Dohlíží učitel při hrách na pravidla?

a) Ano

b) Někdy

c) Ne

10. Pokud znáš pravidla, využíváš ve svém volném čase, či sportovním kroužku naučené

pohybové hry z tělesné výchovy?

a) Ano

b) Ne

11. Pokud využíváš, napiš jaké:…………………………………………….

12. Rozlišujete herní posty při pohybových hrách?

a) Ano

b) Ne

13. Pokud „ano“, vyzkoušíš si při dané hře všechny herní posty?

a) Ano, posty střídáme pravidelně

b) Ano, posty si volíme sami mezi sebou

c) Ano, posty určuje vyučující

14. Patří u tebe pohybová hra k oblíbeným činnostem při tělesné výchově?

a) Oblíbená

b) Méně oblíbená

c) Nejméně oblíbená

15. Jakou hru při hodinách tělesní výchovy nehrajete, ale rád(a) by jsi si ji zahrál(a)?

……………………………………………………………………………...

16. Rozcvičujete se na začátku hodin tělesné výchovy?

a) Ano, s učitelem

b) Ano, jeden vždy předcvičuje

c) Ano, rozcvičujeme se sami

d) Ne

17. Myslíš si, že rozcvička při hodině tělesné výchovy je důležitou součástí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18. Probíhá na hodinách tělesné výchovy průpravné cvičení pro pohybové hry ?
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a) Ano

b) Ano, občas

c) Spíše ne

d) Ne

19. Myslíš si, že je průpravné cvičení potřeba?

a) Ano, vždy

b) Ano, někdy

c) Občas

d) Ne

20. Účastníš se turnajů a soutěží v pohybových hrách se svou školou?

a) Ano

b) Ne

21. Pokud ano, napiš jakých: …………………………………………….