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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si téma své diplomové práce zvolila záměrně, protože sama již učí tělesnou výchovu

na 1. i 2. stupni základní školy. Z tohoto pohledu považuji výběr tématu za aktuální. Hlavní i

dílčí cíle práce jsou formulovány jasně a logicky, podobně jako otázky problému. Cíle i otázky

spolu navzájem korespondují. Struktura práce plně odpovídá potřebám, poměr teoretické a

praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je přiměřeně velkého rozsahu, je zpracována velmi pečlivě, autorka se

v ní zabývá teoretickými východisky práce. Po definici hry uvádí dělení her a charakterizuje

pohybovou hru, uvádí její základní znaky a doporučení ke správnému výběru pohybových

her. Dále se věnuje tzv. pravidlu 6P a pokračuje charakteristikami dětí mladšího a staršího

věku z pohledu různých aspektů. Následující část teorie věnuje pohybovým hrám na rozvoj

konkrétních pohybových schopností a jejich příkladům. V práci je vytvořen dostatečný

zásobník pohybových her na rozvoj jednotlivých pohybových schopností. Struktura i četnost

informačních zdrojů (27) odpovídají potřebám diplomové práce. Autorka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 5 pracovních hypotéz, které vycházejí z cílů

práce a pokoušejí se odpovědět na otázky problému. Všechny hypotézy jsou formulovány

tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit. Cíle, problémy a hypotézy spolu navzájem plně

korespondují.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metody dotazníku a rozhovoru. Výběr metod

považuji za vhodný, postačující je i počet respondentů výzkumu. Větší počet respondentů byl

znemožněn vyhlášením nouzového stavu. Konstrukce dotazníku je logická a přináší dostatek

informací někdy až nad rámec tématu. Postup práce je logický a jeho realizace poskytuje

dostatek použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou interpretovány prostřednictvím grafů s legendou a komentářem.

Komentáře u grafů jsou věcné a logické, ale někdy až příliš stručné. Statisticky jsou výsledky

výzkumu zpracovány prostřednictvím procentuálního poměru. Rozhovor je v práci uveden

v přepisu bez komentáře a vyhodnocení. Jeho výsledky při porovnání korespondují s výsledky

dotazníkového šetření. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a logické. Diskuze je

z větší části po rekapitulaci cíle práce věnována verifikaci hypotéz. 4 hypotézy byly

potvrzeny, jedna potvrzena nebyla.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry diplomové práce jsou věcné, jasné a logické. Vycházejí z cílů práce a jsou formulovány

v kontextu s otázkami problému. Jsou dobře strukturovány, pro přehlednost bych doporučil

je očíslovat. Jejich součástí je i vyzdvižení významu pohybových her a možné další využití

práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Diplomová práce má 73 stran textu včetně příloh a je členěna do 19 kapitol, z nichž 17 je

očíslováno. Autorka při jejich zpracování využila 27 českých i zahraničních informačních

zdrojů různého typu, náležitě je v práci uvádí a v textu cituje. Práce je doplněna vhodnými

přílohami. Jazyková i stylistická stránka práce je vyhovující. Autorka prokázala schopnost

vědecky pracovat s odbornou literaturou.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě se všemi náležitostmi, které by měl tento typ

práce obsahovat. Autorka zpracováním své diplomové práce splnila vytýčené cíle a prokázala

znalost zásad vědecké práce. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a dbala

připomínek vedoucího práce. Škoda, že konstrukce dotazníku nad rámec tématu

neumožňuje vyhodnotit některé jeho oblasti. Podobnost s jinými pracemi obdobného

tématu je menší než 5 %.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Nehraje roli při vyhodnocení přehazované jako nejoblíbenější pohybové

hry skutečnost, že vyučující je volejbalistka?

Datum: 22. 5. 2020 PaedDr. Ladislav Pokorný